ficationem fuisse institutum; nam in primis, si credidisset auctor per lotionem pedum tolli peccatum, cum sibi objecisset « Ecclesiam Romanam non habere hanc consuetudinem, » gravis profecto et maxime damnabilis erroris hanc Ecclesiam arguisset: qui fit igitur ut statim subjungat: « *cujus tyrum in omnibus sequimur et formam?* » ut causam hujus omissionis prætendat: « *forte propter multitudinem declinavit?* » Certe hujusmodi causam non obtendisset auctor, si credidisset lotionem pedum sacramentum esse ad remissionem peccati originalis institutum: non addidisset denique, « hæc dico, non quod alios reprehendam » (quod facere debuisset, si ageretur de neglectu sacramenti maxime necessarij), « sed mea officia ipse commendem. »

18. Ast ipsa auctoris verba evidentissime illum ab omni errore gravi vindicant; paulo enim infra explicans illa verba: « Qui lavit, non necesse habet iterum lavare, nisi ut solos pedes lavet: » dicit: « quare hoc? Quia in baptis-mate omnis culpa diluitur. Recedit ergo culpa; sed quia Adam supplantatus a diabolo est, et venenum ei effusum est supra pedes, ideo lavas pedes, ut in ea parte in qua insidiatus est serpens, majus subsidium sanctificationis accedat, quo postea te supplantare non possit. Lavas ergo pedes, ut laves venena serpentis. Ad humilitatem quoque proficit, ut in mysterio non erubescamus quod dedignamur in obsequio. » Conceptis verbis in baptis-mate omnem culpam dilui dicit auctor, seu, ut loquitur Concilium Tridentinum, sess. v, can. 5, « tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet... Manere autem in baptis-mate concupiscentiam vel fomitem, hæc sancta synodus fatetur et sentit.... Hanc vero concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta synodus declarat Ecclesiam Catholicam nunquam intellexisse quod vere et proprie peccatum sit, sed quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat. » Huic ergo malo, diluta omni culpa, *subsidium sanctificationis* profertur, id est, gratia celestis, cujus ope, ut habet Trid. Conc., l. c., non « consentientibus sed viriliter repugnantibus nocere non valet, quin imo qui legitime certaverit, coronabitur. » Ex his ergo evanescit prorsus doctrinæ singularitas, quam utrique operi affingere quidam voluerunt: ruit igitur tertium argumentum, quo fulcire tentavit Oudinus suam sententiam.

19. Ast prodit nunc in apertam palæstram Oudinianus Achilles, quem nullus, ut ipse quidem dicit, (j) *infringere possit*, et propterea probabiliter « dissimulatus ab editoribus Benedictinis, » ut distinctionem suam tractatus de Mysteriis a libris sex de Sacramentis *plausibilem facerent*. Scilicet appellat Oudinus tractatum *de Mysteriis*, librum inter illos qui *de Sacramentis* conscripti sunt, atque id quidem

(a) T. IV. p. 313 (Edit Venet. 1778).

(b) T. V Op. s. Ambros., p. 207.

(c) Mém. pour servir à l'histoire. eccl., t. X p. 765. not. LXII in s. Ambros.

(d) Auteurs Ecclés., t. XVII, cap. 4, § 14, p. 187.

(e) Ambros. Opp. T. V, p. 299.

(f) Præf. in Canisii Lect. Antiq., cap. 5, § 35, t. I, p. 57.

(g) Hist. des Sacrements, t. V, p. 351.

(h) Ambros. Op. t. V, p. 222.

(i) Jos. Mar. Thomasi Cod. Sacram., p. 335 et 475.

(j) De Script. Ecclés., t. I, col. 1855.

duplici ex ratione : in primis ut suus sit sermonibus A septenarius numerus, dein ut verba quaedam libri primi *de Sacramentis* commodam nanciscatur interpretationem. Ad utrumque facilis est responsio. Etenim nulla videtur necessitas ut septenarius numerus librorum sive sermonum admittatur : et posito etiam septimanam integram insumptam fuisse in instruendis neophytis, nullatenus sequitur Dominicam Paschatis non fuisse diem impeditiorem, quam ut sermo haberetur. Sed admissa etiam illa necessitate, ne tunc quidem sequeretur, librum *de Mysteriis* adnectendum esse tractatibus *de Sacramentis*; nam merito suspicari licet septem olim fuisse sermones, uti videre est apud editores Benedictinos in illorum præfatione circa finem (a) et in nota B ad l. vi, c. 5, n. 25 (b) : sed in hac hypothese, quia brevior est sermo B ille, qui septimus dicendus esset, non nihil truncatus videretur. Quidquid sit de ista conjectura, auctor librorum *de Sacramentis* ita auspicatur librum primum, ut manifeste monstret *tuac primum* se incipere de sacramentis tractare : en ejus verba : « De sacramentis quæ accepistis sermonem adior, ejus rei rationem non oportuit ante præmitti. » Atque ille, qui alibi semper sequentem sermonem cum præcedenti, sive expressis verbis, sive per repetitionem connectit, nihil prorsus in sermone primo *de Sacramentis* dicit, quo vel leviter indiget se pridie integrum tractatum de mysteriis habuisse ! Ast, inquit Oudinus (c), *Reclamari primum* (seu librum *de Mysteriis*) a secundo (seu libro primo *de Sacramentis*) videamus, nam de aliis dubium nullum est. Hæc verba sunt sermonis secundi (alias libri de Sacramentis) : « Et ecce quasi columba, Spiritus sanctus descendit. Non columba descendit, sed quasi columba. Memento quid dixerim ; Christus carnem suscepit, non sicut carnem, sed carnis istius veritatem, vere carnem suscepit. Spiritus autem sanctus in specie columbæ, non in veritate columbæ, sed in specie columbæ. » Alludere dicit Oudinus tractatorem ad sermonem, ut ipse dicit, primum, *de Mysteriis* : nos vero illa verba, « memento quid dixerim, » interpretamur dicta ad acuendam præsentium attentionem, nempe ut recte intelligant differentiam inter columbam et quasi columbam, quam similitudine quadam desumpta e mysterio Dominicæ incarnationis evoluit, ut legenti manifestum sit.

20. Ast aliam prorsus significationem tribuit hæc verba Oudinus, qui verba, « memento quid dixerim, » referenda esse asserit ad librum *de Mysteriis*, et quidem ad c. 4, quæ late recitat, et ubi ea minus auditores inventuros fuisse, quæ illie latitare dicit Oudinus, æstimo, quo difficilius etiam nom ab oculatis, commentario instructis, id fieri assevero. Et ne fucum hic facere videar, en verba sancti Ambrosii ad quæ allusisse dicitur auctor librorum *de Sacramentis*, commentantis verba Joan. 1, 32 (d) :

« Quia vidi Spiritum descendentem quasi columbam. » Hæc dicit : « Et hic quare Spiritus sicut columba descendit, nisi ut tu videres, nisi ut tu agnosceres « columbam etiam illam quam Noe justus remisit ex arca, istius columbæ speciem fuisse, ut typum agnosceres sacramenti ? Et fortasse dicas : Cum illa vera columba fuerit quæ emissæ est, hic quasi columba descenderit, quomodo illie speciem fuisse dicimus, hic veritatem ; cum secundum Græcos in specie columbæ Spiritum descendisse sit scriptum ? (Græcus textus Luc. vii, 22, habet : καταβῆναι τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον σωματικῶς εἶδει, ὡς αἰ περιστερᾶν, ἐπ' αὐτὸν). Sed quid tam verum quam Divinitas, quæ manet semper ? Creatura autem non potest veritas esse, sed species, quæ facile solvitur atque mutatur. Simul quia eorum, qui baptizantur, non in specie esse debeat, sed vera simplicitas.... speciem autem et pro veritate accipiendam legimus et de Christo : *Et specie inventus ut homo* ; et de Patre Deo : *Neque speciem ejus vidistis*. Conferenti utrumque locum citatum evidens sit, non potuisse auctorem librorum *de Sacramentis*, quando dicit, « memento quid dixerim, » indigitare locum citatum e libro *de Mysteriis*, proindeque tractatum *de Sacramentis* nullatenus reclamare librum *de Mysteriis*.

21. Refutata critici nostri rationibus, æquum est monstrare varia esse, quæ diversum utriusque operis auctorem indicant. Imprimis differunt inter se baptismatis ceremoniæ ab utroque præsule usurpatæ. Etenim auctor librorum *de Sacramentis*. l. i, c. 1 (e), late quærit our nares baptizando tanguntur, dum sanctus Ambrosius nihil hujusmodi in suo *de Mysteriis* libro c. 1, habeat, sed simpliciter dicat *actum oris* omitti in feminis. Habet dein sanctus Ambrosius lib. de Mysteriis, c. 4 : « Post hæc utique (post baptismum) ascendisti ad sacerdotem : considera quid secutum : moune illud quod ait David : *Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam Aaron* ? (Psal. cxxxii, 2.) » Quibus verbis indicat sanctus sacramentum confirmationis fuisse collatum. Post confirmationis sacra signaculam sequitur pedum lotio : « Omnes in regnum Dei et in sacerdotium unguimur gratia spiritali. Ascendisti de fonte ; memento Evangelicæ lectionis. Etenim Dominus noster Jesus lavit pedes discipulis ejus, etc. » Deinde totum hunc locum concludit his verbis : « Accepisti post hæc vestimenta candida, etc. » Verum alio prorsus ordine adimplet baptismi solemnitates, qui libros *de Sacramentis* conscripsit ; nam lib. iii, c. 1 (f), post baptismum, nullo ritu intermedio, sequitur pedum lotio : « Ascendisti de fonte, quid secutum est ? ... Succinctus summas sacerdos pedes tibi lavit, etc. ; capite seq., post explanatam pedum lotionem : « Sequitur spiritale signaculum, quod audisti hodie legi, etc. » Qui ceremoniarum ordo quam alius sit ab Ambrosiano, nemo non viderit. Contendit quidem

(a) Ambros., t. V, p. 208.

(b) Ibid., p. 246.

(c) De Script., t. I, col. 185f.

(d) Ambros., t. V, p. 188.

(e) Ibid., p. 209.

(f) Ibid., p. 222.

Oudinus (a) hic agi vel agi posse de unctione presbyterali, quæ neobaptizatis fiebat per sacerdotem secundi ordinis, quæque post sanctum Gregorium Magnum introducta auctorem designat septimo seculo recentiore. Verum data etiam Oudini argumentatione, quam nullatenus probo, remanet tamen, quod hic caput rei est, differra scilicet utrumque tractatum in ordine et successione rituum. In argumenti nostri confirmationem adduci possent alia, ut sunt diversitas versionis sacræ Scripturæ, unctio ante renuntiationem, SS. Missæ sacrificii iniñium, etc. Quæ omnia monstrant non unum eundemque auctorem esse utriusque tractatus.

22. Atque hisce præmissis, jam mediam conficimus viam. Nunc ostendendum venit, libros *de Sacramentis*, licet sancto Ambrosio Mediolanensi adscribendi non videantur, tamen sancto Ambrosio Cadurcensi minime tribuendos esse: quo confecto, manifestum fiet, neque tractatus *de Mysteriis* illum auctorem esse, nisi quis dicere velit ectypum typo antiquius esse. Argumenta, quibus Oudinus singularem suam sententiam fulcire conatur, sunt duplicis generis: videlicet propter nominis identitatem facilis fuit confusio Mediolanensis cum Cadurcensi Ambrosio, cap. 6, n. 2 (b): dein characteres omnes hisce opusculis convenientes apprime sancto Ambrosio Cadurcensi aptari possunt, ibid., n. 3 (c). Ast, quæso, quo tempore hæc nominum confusio orta est. Oriri potuisse innuit Oudinus inter sæculum octavum et duodecimum, siquidem dicit loc. cit.: «*Ms. codices qui plurimi in bibliothecis reperiuntur, vel anonymi sunt, vel cum nomine simpliciter Ambrosii vel sancti Ambrosii, nullique, qui adjiciant vel determinent Mediolanensis episcopi vel archiepiscopi. Neque etiam quod sciam, ante Algerum et Hugonem Victorinum, sæculo XII medio scribentes, ullus expresse sub Ambrosii Mediolanensis archiepiscopi nomine adduxit.*» Expresse quidem sancto Mediolanensi episcopo tributos non fuisse facile concesserim: verum quid inde? Nunquid propterea Cadurcensi pontifici adscribemus? Idque præsertim cum sæculo nono jam Mediolanensium præsul indiget, uti satis constat ex sancti Paschasii Ratberti tractatu *de Corpora et sanguine Domini* in præf. (d). Nemo enim cordatus dubitabit de Ambrosio Mediolanensi agi in sequentibus verbis: «*Hæc autem ut securius tua perlegat infantia, placuit, charissime, catholicos Ecclesiæ doctores in principio adnotari: ex quibus pauca de pluribus, quasi lætæritudinis eliquaverimus, Cyprianum scilicet, Ambrosium, Hilarium, Augustinum, Joannem, Hieronymum, Isidorum, Hesychem et Bedam.*» Nodum in scirpo querere diceretur, quisquis dubitaret hic Paschasium loqui de Cypriano Carthaginiensi, de Hilario Pictaviciensi, de Augustino Hippo-

A nensi: quis igitur inficias ibit, agi hic quoque de Ambrosio Mediolanensi? maxime cum ordine quasi chronologico inter citatos doctores Ecclesiæ reponatur? Hisce rationibus momentum quoque addit, quod Paschasius Ratbertus suum tractatum scribens circa annum 831 (uti constat ex Walæ abbatis exsilio), ut in præfatione insinuat, id est, vix triginta annis post mortem sancti Ambrosii Cadurcensis, si (e) chronologiam ipsius Oudini sequamur, non posuisset ejus nomen in mediis doctoribus supra laudatis, si intelligi potuisset de Caduroensi episcopo tunc vix cognito.

25. Idem etiam valet pro Ratramno, qui Ambrosium suum *sanctum Doctorem* appellat, quod Ambrosio nostro Cadurcensi recens defuncto simpliciter non convenit. Ast cum ille librum de Mysteriis tantum citasse videatur, non est quod immoremur. Quinimo ipse Oudinus victas veritati manus dare videtur, cum circa finem n. 2 cit., (f) dicit: «*Legentes igitur Paschasius et Ratramnus cum aliis sequentibus (nomen Ambrosii episcopi vel sancti Ambrosii), neque Ambrosium Cadurcensem episcopum de fama vel nomine noscentes, oscitanter ac inadvertentes tractatus istos Ambrosii Mediolanensis optati sunt.*» Idem circa finem n. 3, cit. repetit, ne memoria excidat: «*Sæculo jam nono, Ratramni atque Paschasii temporibus, hæc opuscula esse Mediolanensis archiepiscopi, ac tanquam genuina illius, ab utroque citata credebantur.*» Fatetur igitur Oudinus Paschasium et Ratramnum, dum *Ambrosium* nominant, intelligendos esse de Mediolanensi episcopo: quorsum igitur dicit *nullum expresse* hos tractatus *sub nomine Mediolanensis archiepiscopi adduxisse*, si ita scripserint ut non nisi de hoc episcopo intelligi possint? Abest igitur omne confusionis periculum, quando *Ambrosii* aut *sancti Ambrosii*, nullo alio adjecto titulo, nomen dictis tractatibus præfigitur: constat enim ipso Oudino iudice, Mediolanensem antistitem designari. Rem demum conficit quod narrat Joan. Mabillon in suo Museo Italico t. I, p. 11 (g), esse in monasterio Sangallensi codicem *litteris majusculis ab annis mille exaratum*: igitur cum Mabillonius librum suum ediderit anno 1687, tractatus *de Sacramentis* ante sancti Ambrosii Cadurcensis tempora jam exstisset. Oudinus l. c. urget suum argumentum ex eo quod sancto Ambrosio Mediolanensi tributum fuerit opus *de Conflictu vitiorum et virtutum*, quod tamen ad Ambrosium Autpertum, abbatem sancti Vincentii ad Vulturum, sæculi XIII scriptorem, pertinet: potuit itaque eidem Mediolanensi episcopo ascribi tractatus sancti Ambrosii Cadurcensis. Licet ex ejusmodi similitudine desumptum argumentum non valide stringat; respondemus imprimis hoc non adeo provenisse ex confusionis facilitate, quam ex ignorantia veri auctoris; nam

(a) Script., t. I, col. 1834 et seq.

(b) Script., t. I, col. 1838.

(c) Ibid., col. 1860.

(d) Bibl. PP. t. XIX, p. 730.

(e) Vid. Hist. litt. de la France, t. IV, p. 138.

(f) Script. t. I, col. 1839.

(g) P. 4 et 7.

non solum sancto Ambrosio, sed etiam sanctis Augustino, Leoni, Isidoro, adscriptus fuit tractatus de Conflictu vitiorum, ut habent editores operum sancti Augustini (a): dein hic error invaluit post sæculum xi; nam chronographus sancti Vincentii disertis verbis asserit Autpertum composuisse librum de Conflictu (b): non mirum igitur posterioribus sæculis invaluisse aliquem errorem. Ast de sancto Ambrosio Cadurcensi, si fidem Oudino præstamus, ipsi ejus æquales tribuissent opus alteri. Atque hæc de confusionis facilitate dicta sunt.

24. Neque felicior est criticus noster in characterum convenientia dijudicanda, quæ altera probationis pars est. Nititur primum monstrare Oudinum c. 6 et 5 (c) suæ dissertationis « Gallum quemdam esse scriptorem utriusque tractatus: « Tria sunt, inquit, ex quibus Gallum aliquem episcopum fuisse horum tractatum vel sermonum scriptorem, aperte colligimus: 1° Ex pedum lotione in neophytis, quam in baptismo apud Ecclesiam in usu fuisse consuevit: 2° ex conformitate Liturgiæ et aliorum Romanæ Ecclesiæ in sacramentis rituum; quæ pariter amplectebatur; 3° ex gallicismis Latine barbaris, quibus omnes isti sermones respersi sunt. » Premamus critici nostri vestigia, ast inverso aliquantulum ordine. Quæ de gallicismis Latine barbaris objicit, nimium probant, proindeque nihil: probarent scilicet tractatus non adeo ad sæculum viii aut ix pertinere, quam ad initium sæculi xviii referendos esse, cum pleræque locutiones gallicæ, quas latinis opponit, ita huic ævo propriæ sint, ut ante hoc tempus in usu non fuerint, et postea obsoleverint. Legat præterea lector c. 4, n. 3, ubi nunquam pro prætensa concordantia patentem diversitatem inter utrumque idioma reperiet: fateturque citatas phrases non magis gallicos idiotismos esse quam italicos, hispanicos aut etiam germanicos. Tandem in falso, ut vulgo dicitur, supposito hæret Oudinus, quasi vigeret sæculo viii usus linguæ gallicæ, prout nunc floret: dicto sæculo lingua qua utebantur Galliarum incolæ, latina erat corrupta variis idiomatibus, sed præsertim Teutonico (d). Quinimo etiamsi daremus linguam gallicam, prout hodie floret, viguisse in regno Merovingiorum, necdum tamen valeret illatio pro Aquitania, quæ usque ad Pippinum regem, sub quo vixit sanctus Ambrosius Cadurcis, magis erat Visigothis atque Saracenis subjecta; felicior profecto fuisset Oudinus, si in sancti Ambrosii sermonibus idiotismos arabicos aut gothicos assignasset.

25. Oudinus porro tanquam propriam et singularem Ecclesiæ Gallicanæ cæremoniam profert lotionem pedum in baptismo: atque huic deducit utrumque tractatum ad episcopum quemdam Gallicanum pertinere. Verum hæc supra num. 17 ita refutata

(a) T. VI Op. Append., p. 219.

(b) Act. SS. Ord. sancti Ben. sæc. III, part. II, pag. 265, n. 7.

(c) Script., t. I, col. 1815.

(d) Cfr. Hist. litt. de la Fr., t. IV, p. 152.

sunt, ut hic repetenda non veniant. Latius hic expendendum est, quod criticus noster dicit de conformitate liturgiæ et aliorum Ecclesiæ Romanæ in sacramentis rituum. Verum quisquis velociter tractatus de Mysteriis et de Sacramentis percurrerit, facile sibi persuadebit hos libros ad quartum potius aut quintum, quam ad octavum sæculum pertinere. Quis enim, cum disciplinam arcani stricte servandam, multitudinem adulatorum baptizandam, instans persecutionis periculum, de lingua dissertationes, impugnatas quarti quintique sæculi hæreses Arianorum, Priscillianistarum, Macedonianorum, et id genus alia viderit, quis, inquam, sibi persuadebit hos libros medio sæculo octavo exaratos fuisse? Hæc abunde sufficerent ad convellendum Oudinianum systema. Sed Oudinus ex his verbis, l. III de Sacram. c. 1: « Non ignoramus quod Ecclesia Romana hanc consuetudinem non habeat, cujus typum in omnibus sequimur et formam, » ita ratiocinatur c. 5, n. 3 (e): « Anonymus hic Gallus sequitur ordinem Romanum in omnibus baptismi ritibus, excepta lotionem pedum, ut diserte ipse inquit. Cum vero opusculum istud ordinis Romani conscriptum sit, postquam Romani pontifices, juro Longobardorum, mediantibus Galliarum regibus Pippino et Carolo Magno, exempli sunt: liquet anonymum qui eam sequitur, qui imitatur, claruisse non nisi sub sæculo octavi finem. » Hæc Oudini conclusio, sed abutitur criticus hisce vocibus, quibus scriptor dicit se typum Ecclesiæ Romanæ in omnibus sequi, quasi per hæc verba indigaret Ordinem Romanum, qualis sæculo octavo existit. Si enim hoc sensu intelligendus esset scriptor, non subjunxisset paulo post, quasi potestatem habens circa ritus: « In omnibus cupio sequi Ecclesiam Romanam: sed tamen et nos homines sensum habemus; ideo quod alibi rectius servatur et nos rectius custodimus. » Si Ordo Romanus jam tunc consentiente utraque potestate, receptus fuisset, quis episcoporum ausus fuisset ejus ritus ad examen revocare, et suo solius arbitrio subijcere?

26. Ast si conferamus ritus Ordinis Romani (f) cum iis quæ in libris de Sacramentis describuntur, videbimus magnam inter utrosque intercedere differentiam. Quædam tantum hic notanda sunt, ne nimium excurrat oratio. In libris de Sacramentis nulla fit mentio litaniarum, benedictionis et immersionis cerei paschalis in aquam, quæ omnia in Ordine Romano reperiuntur (g): aliæ sunt interrogationes desumptæ ex symbolo, alia forma confirmationis; hæc sufficiunt ad monstrandum scriptorem Ordinem Romanum præ oculis non habuisse. Urgetur vero Oudinus adhuc pressius, quia in citatis libris ne Gallicanus quidem Ordo exhibetur: unde consequitur scriptorem ad Gallias non pertinere. Etenim l. I de Sacram., c. 11 (h) duplex est abrenuntiatio baptizan-

(e) Script., t. I, col. 1854.

(f) Bibl. PP., tom. XIII, p. 659.

(g) Ibid. p. 695 et seqq.

(h) Ambros. t. V Op., p. 210.

dorum, dum in veteri Missali Gallicano (a), edito per A virum non minus doctrina quam sanctitate insignem, H. Josephum Mariam Thomassium cardinalem, una tantum reperiatur, quemadmodum et in Sacramentario Gallicano sæculi VII apud Martene (b). In aliis vero plerisque ritualibus Galliarum tres renuntiationes signantur, ut habet laudatus Martene l. c. Octavo autem sæculo videtur ubique viguisse in Gallia consuetudo ternæ abrenuntiationis, uti patet ex conc. Liptinensi anni 743 (c), et ex aliis monumentis, quæ affert Cl. Antonius Binterim, vir tot laudandus nominibus, in suo erudito opere Germanico de Antiquitatibus Ecclesiæ catholicæ (d).

27. Juvat hoc conferre alium ritum in Ecclesia Gallicana servari solitum, de quo tamen in libro de Sacramentis nihil dicitur. Sanctus Gregorius Turon. l. I de Gloria martyrum, c. 24, (e) habet: « Tunc cum exorcismo sanctificatam aquam, conspersum desuper chrisma, omnis populus cum devotione haurit. » Atque hujusmodi conspersio non tantum in Hispania, de qua loquitur Gregorius, usitata erat; sed eandem videre quoque est tum in Gothico (f), tum in veteri Gallicano Missali (g), quod edidit laudatus supra beatus Josephus Thomassius. Nihilominus noster qui, Oudino divinate, Gallus esset, hunc quoque ritum omnino omisit, l. I de Sacrament., c. 5 (h); nam aquæ baptismalis consecrationem describens, de chrismate tacet. En ejus verba: « Nam ubi primum ingreditur sacerdos, exorcismum facit secundum creaturam aquæ, invocationem postea et præcem defert, ut sanctificetur fons et adsit præsentia Trinitatis æternæ. » Omnino accurate tum hunc, tum alios ritus evoluit auctor: ejus itaque silentium præjudicium creat non facile oblitendum, scilicet in sua Ecclesia Gallicanam hanc consuetudinem non viguisse. Quod etiam confirmatur ex eo, quod in laudato loco totus sit in evolvendo cur Christus prius descenderit et postea Spiritus sanctus venerit: si enim ritus chrismatis servatus fuisset, nullus dubito quin ad hunc allusisset auctor, cum apud SS. Patres vulgaris sit metaphora chrismatis ad Christum. Conferantur ritus in libris de Sacramentis descriptos cum iis qui in libris ritualibus Gallicanæ Ecclesiæ reperiuntur, varia alia occurrent, ex quibus manifestum fiet hos sermones adscribi non posse alicui Gallo qui sæc. VIII vixerit, et proinde abjudicandos esse sancto Ambrosio Cadurenci. Si itaque libri de Sacramentis sanctum nostrum Cadurencem non habent auctorem, quanto minus tractatus de Mysteriis, qui ob rationes, quas late deducunt editores Benedictini

A in prologo, ad hunc librum præmissis, aliisque complures etiam ex heterodoxis, non immerito inter genuina sancti Ambrosii Mediolanensis opera recensetur. Quod quidem iudicium confirmatur ipso opere: cum nonnulla, quæ in eo reperiuntur, liturgica, Mediolani adhuc partim vigeant, et ritus baptismales, quales in Actis synodorum Mediolani sub sancto Carolo Borromæo habitaram (i) describuntur, in hoc tractatu funduntur.

28. Cum itaque libri de Sacramentis sanctum Cadurencem episcopum auctorem certo non habeant, Mediolanensem vero habere non videantur; longius progressi quidam, indagare tentarunt, quis librorum de Sacramentis scriptor habendus esset. Varii varias secuti sunt sententias. Benedictini in prologo ad lib. de Sacramentis (j) propendere videntur ad opinionem Godefridi Hermant in Vita sancti Ambrosii (k), censentis dictos libros ad aliquem e discipulis hujus sancti, qui non multo post ipsum Mediolanensi præfuerit Ecclesiæ, pertinere. Quominus secundum ipsum feramus suffragium, id præcipue impedit, quod auctor, lib. III, c. 11, profiteatur se in ritibus sacris sectari velle vestigia Ecclesiæ Romanæ (l): « Non ignoramus, inquit, quod Ecclesia Romana hanc consuetudinem non habeat, cujus typum in omnibus sequimur et formam: hanc tamen consuetudinem non habet, ut pedes lavet.... In omnibus cupio sequi Ecclesiam Romanam; sed tamen et nos homines sensum habemus, ideo quod alibi rectius servatur, et nos rectius custodimus. » Ex his verbis manifestum est scriptorem sequi ritus Romanos tum vigentes, uno addito, scilicet pedum lotionem. Cum igitur notum axioma sit: « Exceptio firmat regulam, » concludendum est cæremonias reliquas omnes apprimè concordare cum typo et forma Ecclesiæ Romanæ. Sed hujusmodi conformitas convenire non potest ritui Ambrosiano, qualis omni tempore, etiam ante sanctum Ambrosium exstitit. Nobis desunt libri rituales, ut latius hæc evolvamur. Unum hic afferam, quo aliqui ritum Mediolanensem subodorari putarunt: habet auctor lib. IV de Sacram., c. 5, (m) hanc formam consecrationis panis: « Accipite et edite ex hoc omnes: hoc est enim corpus meum, quod pro multis confringetur. » Hanc formam Ambrosianam esse dicit Pamellus tom. I Liturgiæ Latinæ. Verum id omnino negat Muratorius apud August. Krazer (n): « Rogavit (Muratorius), inquit, virum Cl. Josephum Antonium Saxium, bibliothecæ Ambrosianæ præfectum, ut ex omnium antiquissimo Missali Ambrosiano canonem Missæ ad se transmitteret. Consuluit ille

(a) Thomasi Cod. Sacram., p. 475.

(b) De Antiq. Eccl. rit., t. I, p. 65, Edit. Venet. 1785.

(c) Harzheim Conc. Germ., t. I, p. 51.

(d) Denkwürd. der Christ. Cathol. Kirche, t. I, part. I, p. 94.

(e) Bibb. PP. t. XI, p. 857.

(f) Cod. sacram., p. 354.

(g) Ibid., p. 475.

(h) Ambros., t. V. Op., p. 215.

(i) Act. Eccl. Mediol., p. 410.

(j) Ambros. Opp., t. V, p. 206.

(k) Hermant, Vie de S. Ambroise. Eclaircis., p. 30. Cfr. Lebrun, Explic. de la Messe, t. III, p. 25 (Edit. Paris, 1777, 8°), qui censet. scriptorem esse sæculi VI.

(l) Ambros. Op., t. V, p. 222.

(m) Ibid., p. 232.

(n) De Antiq. Liturg., p. 651.

codicem membranaceum vetustissimum, cujus anti-
 quitatem ad saeculum IX vel X pertinere arbitrabatur,
 et VERBA consecrationis cum Romanis EADEM TOTUM-
 QUE CANONEM Romano similem invenit. Nunc verisimile
 est Pamelium ab auctore librorum de Sacramentis
 fuisse deceptum, qui olim sancto Ambrosio fuerunt
 attributi, nunc autem antistiti Mediolanensi a criticis
 emunctæ naris rectius abjudicantur. Magni hoc est
 momenti; agitur enim de forma sacrosancta, quæ
 vix unquam mutatur semel assumpta: unde hoc so-
 lum argumentum probabile facit iudicium illorum,
 qui negant ad aliquem Mediolanensem episcopum
 dictos libros pertinere. Frustra alium quemdam au-
 ctorem quæreremus in illa librorum liturgicorum
 penuria, quam patimur: nisi enim liber ritualis
 reperiretur, cujus cæremoniæ accurate cum ritibus
 ab Ambrosiastro expressis convenirent, non vidéo
 quomodo quid certi pronuntiari posset, et circa ho-
 rum librorum scriptorem, et circa tempus quo vixe-
 rit. Coronidis tamen loco adjungam Robertum Sala,
 cisterciensem, in sua editione Operum cardinalis
 Bona suspicari auctorem librorum de Sacramentis
 fuisse sanctum Maximum Taurinensem (a); sed præ-
 ter nudam conjecturam nihil affert Sala, quo opina-
 tioni suæ aliquid roboris addat. Nihil quoque lumi-
 nis mihi attulit nova editio Operum sancti Maximi,
 Romæ anno 1784 adornata.

§ IV. Sanctus Ambrosius, detectus celesti indicio,
 Romam proficiat et in reditu obit.

29. Vidimus, § II, sanctum Ambrosium Cadurcen-
 sem ita reliquisse episcopalem dignitatem, ut eandem
 postea resumere noluerit. Malitia plebis regendæ
 causa est canonica dimittendi episcopatus. Quamvis
 autem Sanctus secretum voluerit suæ solitudinis lo-
 cum, non dubium tamen est, voluntatem deponendi
 pontificalis oneris populo Cadurcensi innotuisse,
 unde rite procedere potuerit ad electionem ejus
 successoris. Nam viventi sancto Ambrosio alium
 episcopum subrogatum fuisse, manifestum sit e Vita
 n. 9, in qua legitur, inventa clavi in pisce, sanctus
 Ambrosius dixisse discipulo suo: *Vade in civitatem
 ad episcopum*: erat igitur alius episcopus sancto
 Ambrosio substitutus. Atque hoc etiam ab antiqua
 Ecclesiæ disciplina non abluere testis est nobis
 sanctus Gregorius Magnus, in cujus Vita, a Joanne
 Diacono scripta (b), legitur: « Pontificibus volun-
 tate suis renuntiantibus sedibus, successores Gre-
 gorius nullo modo denegabat, eosque postmodum de
 redditibus relictæ Ecclesiæ sufficienter nutriendos
 esse censebat. » Voluntariæ cessionis mentionem
 facit quoque sanctus Augustinus lib. II, contr. Cresc.
 cap. XI (c), quando dicit: « Neque episcopi propter
 nos sumus, sed propter eos quibus verbum et sacra-
 mentum Dominicum ministramus; ac per hoc ut eo-
 rum sine scandalo gubernandorum sese necessitas

(a) Stor. litt. d'Ital., t. IV, p. 76. Cfr. Le Brun,
 Explic. de la Messe, t. III, p. 210.

(b) Act. SS. XII Mart., p. 194, n. 59.

(c) T. IX Oper., col. 415.

tulerit, ita vel esse vel non esse debemus, quod non
 propter nos, sed propter alios sumus. Denique non-
 nulli sancta humilitate præditi viri, propter quædam
 in se offendicula, quibus pie religioseque moveban-
 tur, episcopatus officium non solum sine culpa, ve-
 rum etiam cum laude posuerunt. » Ad has rationes
 accedit Waifarum, sedente sancto Ambrosio, occu-
 passe Aquitaniam, de quo hæc scribit Eginhardus de
 Gestis Pippini regis (d): « Waifarum, dux Aquitanie,
 cum res quæ in sua potestate erant, et ad Ecclesias
 sub manu Pippini regis constitutas pertinebant, re-
 ctoribus ipsorum venerabilium locorum reddere no-
 lisset, ipsumque regem, de hisce per legatos suos
 commonentem, audire contemneret, contumacia suæ
 ad suscipiendum contra se bellum concitavit. Nam
 B rex, contractis undique copiis, Aquitaniam ingres-
 sus, se res ecclesiarum bello exacturum pronuntia-
 vit. » Hujusmodi autem Ecclesiarum vastationes
 causam olim præbuisse dimittendi episcopatus, te-
 stis jam nobis fuit sanctus Ado in suo Chronico (e).
 Nihil igitur miri et sanctum Ambrosium ob similem
 causam similiter episcopalem cathedram alteri reli-
 quisse. De universo autem præsentis argumento,
 utiliter consuli potest Ludovicus Thomasius in opere
 de Disciplina Ecclesiastica, part. II, l. II, c. LII, ubi
 plurima proponit exempla episcoporum Gallie, qui
 his fere temporibus sedes suas reliquerunt.

30. Gulielmus de la Croix (f) successorem sancti
 Ambrosii ponit Aymatum, cujus episcopatum probat
 ex diplomate consecrationis altaris monasterii Ania-
 nensis, in diocesi Magalonenisi, quæ celebrata dici-
 tur anno decimo Caroli Magni regis, a Leone papa III,
 præsentibus trecentis sexaginta sex episcopis: inter
 hos vero episcopos reperitur Aymatus, episcopus Caor-
 tensis, seu Cadurcensis. Verum illud monumentum,
 quo uno fulcitur Aymati episcopatus, merito explo-
 ditur ab eruditis. Nam annus decimus quartus Caroli
 regis concurret cum anno Christi 781 aut sequenti,
 quo certe tempore non Leo III, sed Adrianus I, Ro-
 manam cathedram tenebat: quare Gulielmus laudatus
 pro anno Caroli decimo quarto ponit trigesimum
 quartum, arithmetica nota, ait, prima tantisper in-
 mutata, an verius restituta. Verum ne hoc quidem
 calculo ad annum Christi 804, quo Leo papa in Gal-
 lias venit, attingeret, nisi initium Caroli regis anno
 Christi 769 illigaret: sed impingit in scopulum Gu-
 lielmus; nam Carolus anno præcedenti successerat
 patri suo Pippino. Omissis vero his tricis chronolo-
 gicis, aliunde constat Leonem papam, quando in
 Gallias versabatur, Aquitaniam ingressum non fuisse:
 habent enim Annales Metenses (g) sequentia: « Medio
 Novembrio nuntiatum est ei (Carolo Magno, an. 804)
 Leonem papam Natalem Domini cum eo celebrare
 velle, ubicunque illi placuisset. Quod rex gratanter
 suscepit; et statim, misso filio suo Karolo ad sar-

(d) Ap. D. Bouquet, t. V, p. 199.

(e) Pertz. Monum. Germ., t. II, p. 519.

(f) Ser. Episc. Cadurc., p. 43.

(g) Ap. D. Bouquet, t. V, p. 352.

ctum Mauricium, eum suscipere honorifice præcepit. Ipse vero obviam illi apud Remorum civitatem, in basilica beati Remigii episcopi et confessoris, profectus est : ibique susceptum ad Carisiacum usque perductum, cum eo ibi Natalem Domini celebravit. Inde pariter proficiscentes, pervenerunt ad Sueassonis civitatem, in qua, dimisso papa, ad colloquium Germanæ suæ dislæ, quæ in his diebus arotabat, ad Calam monasterium pervenit : fructusque ejus colloquio, ad Carisiacum villam Leonem papam, quem apud sanctum Medardum dereliquerat, sibi obviam venire fecit. Deinde Aquis perduxit, et honoratum magnis muneribus, per Bajoariam ire volentem, a suis duci fecit usque ad Ravennam. Mansit apud illum (Imperatorem) dies octo, et, sicut dictum est, Romam repedavit. » Ex hac narratione apparet fabulosum esse documentum Anianense et proinde nullo testimonio niti episcopatum Aymati, de quo agit Gulielmus de la Croix (a).

31. Ignotus itaque dicendus est episcopus Cadurcensis, qui sancto Ambrosio in solitudinem secedenti successit : nisi fuerit Angarius etiam Agarnus vel Awarnus appellatus. Is certe jam sedebat anno secundo regni Ludovici, Caroli Magni filii, in Aquitania, id est, anno Christi 783, ut videre est in Mabillonii Annalibus, lib. xxv, § xxxix (b). Constat hoc ex diplomate Angarii, datum anno DCCLXXXIII domini Hludovici secundo regis Francorum : recte notat Joan. Mabillon. l. c. legendum esse pro 772 annum 783, qui recte concurrat cum anno secundo regni Ludovici Pii in Aquitania, ut pote qui anno 781 ab Adriano papa rex Aquitanie unctus est Romæ, ut habent Annales Metenses (c). Angarius igitur, anno 783 jam Cadurcensis episcopus, vixit saltem usque ad annum xix sæculi noni, uti constat ex membrana abbatie Figiacensis de permutatione cellulæ Jonante inter Angarium episcopum et Pippinum Aquitanie regem; cujus diplomatis hæc est subscriptio : « Datum iv Kal. Junii, anno vi imperii Ludovici et vi. regni nostri (d). » Cum nemo sit inter eruditos, qui auctoritatem hujus chartæ neget, una solum superest difficultas, quomodo scilicet annus vi Ludovici Pii imperatoris concurrat cum anno vii regni Pippini ejus filii in Aquitania; nam Pippinus regnum orsus videtur post Kalendas Novebris anni Christi 814, ut probat Mansi nota in Criticam Pagii ad annum 838, § 1 : aliunde vero habemus exordium imperii Ludovici Pii duci a Kalendis saltem Maii ejusdem anni. Igitur mense Maio præcedebat uno anno Ludovicus Pippinum : quare Cointius (e) merito suspicatur « permutatas fuisse notas chronologicas, et annos, Ludovici septimum, Pippini regis sextum, legendos esse; » quo casu dicendus esset Angarius sedem Cadurcensem occu-

(a) Cfr. Coint. Annal. Fr., an. 805, § xi, t. VII, p. 35.

(b) T. II Annal. Bened., p. 240.

(c) Ap. D. Bouquet, t. V, p. 345.

(d) Gulielm. de la Croix, Ser. Episc. Cadurc., p. 43.

A passe anno vulgari 820. Si tamen aliquis malit legere Pippini annum quintum, nihil est quod obstat. Atque hæc de successore sancti Ambrosii dixisse sat esto, quin tamen asserere possimus num inter Sanctum nostrum et Angarium aliquis fuerit episcopus medius.

32. Sanctus Ambrosius, dimisso episcopatu, sive occulte, ut insinuat Vitæ ejus brevior Ms. e lectionario Cadurcino extracta (f), sive, quod probabilius est pro sua in Ecclesiam suam providentia, præmonito clero, ut alium ejus loco pontificem eligere posset, profectus est Romam ad visitanda sanctorum Apostolorum limina. Auctor Vitæ brevioris, paulo superius citatæ, dicit Sanctum nostrum invitatum a clero et populo ut pastorale officium iterum caperetur, fuisse « causatum quod prius votum sibi solvendum foret, » visitandi scilicet limina sanctorum Apostolorum, atque in reditu in patriam obitisse. De hujusmodi voto nihil habet Vita infra edenda : simpliciter in ea dicitur sanctus Ambrosius, recusato episcopatu, qui illi offerebatur, Romam abiisse : addit nihilominus Ms. regium Sueciæ (g), respondisse episcopo successori : « Tu, frater charissime, sedebis in locum tuum. Ego autem vadam Romæ in nomine Domini mei Jesu Christi; si vero placuerit Domino meo, regrediar huc : sin autem, tu posside omnia : opus fac evangelistæ, ministerium tuum imple, sobrius esto. » Videtur igitur Sanctus, solutus carcere voluntario, Romam abiisse non solum orationis, sed etiam consultationis causa : num scilicet onus pastorale iterum subeundum sibi esset, aut alia sibi quærenda foret solitudo. Si fides adhiberi potest tum Sanctorali Cadurcensi, apud Gul. de la Croix (h), tum vitæ breviori Lectionarii Cadurcini, sanctus profectus est Romam, ea mente, ut postea Cadurcum reverteretur : Sanctorale habet : « Ego vero Romam ibo, liminaque apostolorum Petri et Pauli visitabo; quod si Deus huc me reverti permiserit, quod voluerit, præsto sum adimplere. » Liquidius habet Lectionarium (i) : « Ad apostolica limina Romam perrexit, tum basilicam beati Martini Turonensis, sed in reditu in patriam occubuit. » Ex his apparet Sanctum reipsa voluisse redire Cadurcum, ut ex consilio Romani Pontificis, aut populi sui regimen iterum assumeret, aut in solitudine orationi et poenitentiae reliquum vitæ tempus impenderet.

33. Solemne erat Christianis omnibus, sed præsertim presbyteris, episcopis atque iis etiam qui sanctioris vitæ desiderio tenebantur, visitare sacra limina Apostolorum, tum ut sanctorum patrocinio adjuvantur, tum etiam ut Romani Pontificis consilii regerentur. Multa nobis exempla suppeditat antiquitas. Incertum porro est quantum temporis

(e) Ann. Franç. an. 820, § xxvii, t. VII, p. 533.

(f) Ms. Bibl. reg. Brux., n. 8014, fol. 22.

(g) Annot. ad Vit.

(h) Ser. Episc. Cadurc., p. 56.

(i) Lect. Moysiæ. Ms. sub n. 8014. Bibl. reg. Bruxell.

impenderit sanctus Ambrosius noster suae Romanae peregrinationi: cum tamen non videatur voluisse Romae permanere, et in reditu visitaverit sepulcrum sancti Martini Turonensis, nihil nos cogit ut plus quam biennium huic peregrinationi tribuamus. Si itaque certo sciremus quo circiter tempore Sanctus Cadurcensem suam solitudinem reliquerit, non valde difficile foret tempus mortis certius figere. Nihil tamen impedit, donec tutiora sectari possimus, secessionem Sancti circa annum Christi 763 figere, quando Waifarius maxime in ecclesias Aquitaniae debacchabatur: cum enim huiusmodi persecutiones Sanctus non objiciat, quominus ad sedem suam redeat; recte inferri potest, ejus exitum ex caverna post mortem Waifarii seu post annum Christi 768 accidisse: a quo per triennium solitudinis retrocedendo ad annum 765 devenimus. Romam profectus sanctus Ambrosius ad visitanda sanctorum Apostolorum limina, videtur voluisse dein Cadurecum reverii. Nam oblatas episcopales infulas ita acceptare renuit, ut tamen voluerit Sedem Apostolicam consulere: quod manifeste innuit Sanctorale Cadurcense apud Gul. de la Croix (a). Cum episcopus illi subrogatus dixisset: « Domine et pastor bone, ego licet indignus in locum tuum subrogatus sum: quare rogo te, revertere ad domum tuam, et accipe sedem, rego populum tuum, atque esto in loco tibi preparato, quoadiu vixeris: ego autem alio proficiscar. » Tunc ad eum Ambrosius dixit: « Regat interim Deus Ecclesiam suam et populum tuum » (suum?). Ego vero Romam ibo, liminaque apostolorum Petri et Pauli visitabo; quod si Deus huc me reverti permiserit, quod voluerit, praesto sum adimplere: sin minus, tu omnia haec recte gubernas. » Lectionarium Cadurcense Ms. sub n. 8014 Bibl. Reg. Bruxell. dicit: « Ad apostolica limina Romam perrexit, tum basilicam beati Martini Turonensis; sed in reditu in patria occubuit decima sexta mensis Octobris ad Arbotum, oppidum Bituricense. » Jam insinuavimus supra n. 31 laudatum Lectionarium in quibusdam non concordare cum aliis scriptoribus qui de sancto Ambrosio egerunt, atque adeo non omnem fidem mereri: hinc igitur certo concludi non potest reipsa Sanctum in reditu ad civitatem suam fuisse, quando obiit. Sed alia sunt quae suadent: ipsa in primis ejus verba supra allata, quibus clare profitetur se rediturum: dein quod in via obiisse dicitur ab omnibus biographis.

34. Unde probari non potest, quod habet Adr. Baillet in Vita sancti Ambrosii, cujus verba Latine reddo: « Inde (Turonis) secessit in pagum Bituricensem, et cellam sibi construxit in vico Serisio, supra fluvium Arnonem, quatuor circiter leucis Bituricis distanti. » Similia quoque habent lectiones Breviarii Bituricensis, anni 1783 nobis humanissime communicatae a R. D. Figier, canonico et secretario archiepiscopatus Bituricensis. Quibus consonant Proprium Sanctorum Cadurcense, ab Heurico de

(a) Ser. Episc. Cadurc., p. 36.

(b) Gal. Christ., t. I, col. 154.

A Briquerville editum (b), auctores Historiae Ecclesiae Gallicanae (c), et Butler ad xvi Octobris. Multae sunt profecto auctoritates quae rem suaderent, si idoneo fundamento niterentur: verum nihil de mora sancti Ambrosii in pago Bituricensi habent antiquiora monumenta; si fortassis Breviarium Bituricense, quod *vetustissimum* appellat Phil. Labbe in Bibliotheca Manuscriptorum (d), excipias: dicit enim: « Post aliquod autem tempus Roma rediens, et in pago Biturico in vico Arnotensi moram faciens, per multas tribulationes expurgatus, gloriosum Deo spiritum reddidit: » quamvis haec mora explicari possit de morbo supremo, qui coegit eum demorari in praefato pago. Deinde hoc Breviarium antiquitate inferius est Vita infra edenda, quae satis insinuat, meo iudicio, Sanctum nullam moram trahere voluisse in vico Serisio: « Abiit Romam, reversusque est ad urbem Bituricam: cumque Ernotro vico advenisset, contigit eum dormire in Domino. » Cum aliud documentum aequae antiquum sese non prodatur, atque satis presse auctores supra laudati antiquioris hujus Vitae vestigia sequantur, concludendum videtur Bituricensem commorationem conjecturam magis esse quam historiam: quod satis apte probat Cadurcense Breviarium jussu Bertrandi Du Guesclin episcopi circa medium saeculum decimum octavum editum: nam cum Proprium Cadurcense Honrici de Briquerville de la Luzerne in Lectionibus sancti Ambrosii dixisset: « Postmodum apud Bituriges contulit sese, et in pago tum temporis ignobili fixit domicilium, ibidemque vitam gloriosam fluxit: » ommissa domicilii Bituricensis mentione, habet Breviarium Cadurcense: « Demum apud Bituriges Serisii, ad annum Arnoti, obiit. » Neque id quidem immerito: si enim post Waifarii mortem sanctus Ambrosius ex caverna sua Cadurcensi prodiiit, quod probabile numero superiori praediximus, non perspicitur quomodo apud Bituriges domicilium figere potuerit Sanctus, quem omnes dicunt circa annum Christi 770 obiisse; qui enim a Waifarii morte ad hoc tempus intercedunt bini anni, vix sufficientes sunt ad peregrinationem Romanam et Turonensem rite peragenda: tandem, ut supra dixi, non videtur Sanctus in mente habuisse ita relinquere patriam, ut nunquam rediturus esset: de hoc solo dubitabat, num depositas infulas aliquando esset resumpturus. Certe unusquisque mecum consentiet verba Breviarii Bituricensis anni 1783 Sanctum *multo tempore vixisse ignotum* in vico Sericiaco apud Bituriges, nullum momentum historicum habere.

35. Jam diximus recentiores omnes annum mortualem sancti Ambrosii figere circa 770: cui tamen opinioni nemo antiquiorum suffragatur: unde conjectando hic procedunt: conjecturas facile consentiam, dum tamen opinionem num. praec. utcumque firmatam amplecti velint, quam nisi secuti fuerint, non video quibus monumentis sententiam suam pro-

(c) Hist. de l'Egl. Gall., t. VI, p. 105.

(d) T. II, p. 346.

hære valeant. E contrario, admissa opinione nostra, chronologia Sancti recte procedit, et facile unusquisque perspiciet tempus mortis sancti Ambrosii vix distare posse ab anno Christi 770. Locus Sancti emortalis accuratius designatur in antiqua Vita : « Cum Ernotro vico advenisset, contigit eum dormire in Domino. » Est autem *Ernotrum*, etiam *Ernotrum* aut vicus *Arnolensis* dictum, vicus quatuor leucis Africum versus a civitate Bituricis distans, atque hodie a sancto Ambrosio, Saint-Ambroix-sur-Arnon appellatur, in pago Carophino (canton de Charrost, département du Cher); ad hunc vicum ducebat via a Romanis olim strata, quæ antiquam loci celebritatem satis demonstrat. Prope Ernotrum adjacet viculus *Sericiacum* (*Seris*) hodie *Marats*, in quo proprie sanctus Ambrosius defunctus est. Non tamen, ut mihi scribit R. D. Figier, canonicus Bituricensis, die XII Novembris 1840, Sericiaci sepultus fuit, sed Ernotri in ecclesia, ubi, clarescentibus miraculis, magnus populi concursus habebatur : quin propterea verba *Sanctoralis Cadurcensis* admittere debeamus, quibus dicit : « Post non multos dies illius loci incolæ templum in honorem ipsius struxerunt, quod in hunc usque diem exstat. » Scimus quidem Ernotrum nomen sibi mutuasse a sancto Ambrosio, ast utrum in campo aperto sepultus Sanctus, postea templum nactus fuerit, silent antiquiores ; imo pro eo quod incolæ loci exstruxissent ædem sacram in honorem Sancti, longe probabilius est in templo jamjam exstructo deposuisse sacrum corpus. Cæterum civitatem Sanctoralem manifeste confundit sepulturam Ernotrensem cum Bituricensi ; siquidem post mox allata verba subnectit : « Est autem ibidem cœnobium, quod abbatia sancti Ambrosii nuncupatur. » Quod verum est de urbe Bituricensi, nœtquam de vico Ernotrensi. Eundem errorem habet Alb. Butler, quamvis Adr. Baillet utrumque locum apte distinxerit.

36. Cum corpus sancti Ambrosii aliquandiu Ernotri jaciisset, translatum fuit Bituricas, sæculo saltem decimo, ut satis constat ex diplomate Gaufridi vicecomitis Bituricensis, de quo jam egimus supra n. 2 ; nam quando reddidit anno 1012 monasterio sancti Petri et sancti Ambrosii Gaufridus quidquid amiserat, jam tum in dicta ecclesia requiescebat corpus sancti pontificis, idque monasterium Ambrosii nostri nomen præ se ferebat : quod utrumque ostendit jam ante Gaufridi donationem translationem Reliquiarum celebratam, et, propagato ejus apud Bituricenses cultu, cœnobio novam appellationem sancti Ambrosii inditam fuisse. Atqui hæc intra breve duodecennium fieri non consueverunt. Unde merito ab auctoribus tempus translationis ad sæculum saltem decimum revocatur. Una maxime probabile est sancti episcopi Reliquias sæculo jam nono Bituricas illatas fuisse : notum est enim illo sæculo propter metum

A Normannorum, Gallias dire vastantium, monachos sua cœnobia relinquentes cum Sanctorum Reliquiis in munitissimas quasque urbes confugisse. Certe Normannos graves fuisse Aquitaniz, atque ideo Bituricensi pago, multa antiqua monumenta nobis monstrant. In Annalibus Vedastinis sub anno 839 (a) legimus « Danos seu Normannos more suo Burgundiam, Neustriam atque partem Aquitaniz, nullo resistente, igne et ferro devastasse ; similem calamitatem prædicant iidem Annales sub anno 898 (b) : sub anno XIII sæculi decimi refert Chronicon Flodoardi (c) Normannos Aquitaniam Arverniamque deprædatis fuisse ; unde quoque *Rodolfus rex*, anno XXX ejusdem sæculi, ait citatus Flodoardus (d), « Normannos, qui Aquitaniam depredationibus infestabant, ... uno prælio pene delevit : » atque infestationem hæc in Aquitania per septem annorum spatia perseverasse testatur nobis Fragmentum historicum a Chesnio primum editum (e). Plura alia possumus afferre monumenta, quæ monstrarent pago Bituricensi exitiosos fuisse Normannos ; unde probabile sit corpus sancti Ambrosii, sæculo nono in finem vergente, aut decimo incipiente, intra urbem Bituricensem translatum fuisse : quod etiam inde aliquantum confirmatur, quoniam, si non tam ex fuga, quam ex pietate, accidisset translatio, aliquid saltem solemnitatis mansisset vestigium superates.

37. Ernotro Bituricas translatum corpus sancti Ambrosii, in sancti Petri conditum fuit. Ante Sancti obitum jam existitisse hoc templum probatur ex sepultura Sigini circa medium sæculum octavum defuncti, ut diximus supra n. 2. Crescente fidelium pietate erga sanctum Ambrosium, ab hoc nomen suum mutuata est ecclesia, quam cum conjuncto sibi claustro ita ex archivis describit Phil. Labbe (f) : « Est quidam locus prope muros urbis Bituricæ ad septentrionalem plagam situs, Brisicus nuncupatus, qui antiquitus in magno honore constructus, et in honorem beati Petri, Apostolorum principis, ac sancti Ambrosii pontificis sacratus, atque maxima œterva canonicorum honorifice decoratus : sed irruente persecutione infidelium, pene ad nihilum est redactus. Sed etsi destruxerunt domicilia, non tamen abstulerunt sanctitatem. Transacto namque multorum annorum curriculo, Gaufridus, vicecomes Bituricæ urbis, cum consilio et adjutorio omnium nobilium Bituricensis ducatus, magnifice reedificavit anno ab Incarnatione Domini millesimo et duodecimo, villasque et alios honores sancti Petri ac sancti Ambrosii, quos injuste tenebat, ex præcepto regis Roberti et Bonini Dagberti, Bituricensis archiepiscopi, reddidit (vide supra n. 3)... Eorum (canonicorum sæcularium) devotione paulatim refrige-cente, ... cum jam non circa altaris officia dediti essent ; sed.... essent per suam dementiam clericali ordini dehonestamento, illis expulsis, reve-

(a) Ap. D. Bouquet, t. VIII, p. 88.

(b) Ibid., p. 92.

(c) Ibid., p. 179.

(d) Ibid., p. 186.

(e) Ibid., p. 298.

(f) Bibl. Mss., t. II, p. 57.

rendus in Christo Pater ac Dominus, Dominus Petrus de Castra, Bituricensis archiepiscopus, vir omnibus veræ sapientiæ dotibus cumulatus, illuc introduxit canonicos regulares, viros certe morum integritate insignes, et (ut ita dicam) ipsa probitate meliores, anno Dominicæ Incarnationis MCLII, quemadmodum idem Pontifex memoriæ prodidit in hæc verba : « Pastoralis officii cura nos admonet sanctæ religionis bonum fovere semper et diligere, eamque in ecclesiis a Deo nobis commissis sacerdotii nostri tempore, Deo auctore, in melius propagare. Ea propter, ego Petrus, Dei gratia Bituricensis Ecclesiæ archiepiscopus, salvandis animabus in civitate Bituricarum aliquod volens ordinare confugium, ubi et mores corrigere et dignos pœnitentiæ fructus multi valeant Deo exhibere, ecclesiam sancti Ambrosii Briaicensis, de multa enormitate ad normam et regulam canonici ordinis perducere curavimus, et in ipsa canonicorum regularium ordinem secundum regulam sancti Augustini tenendum amodo constituimus. Quod igitur piæ devotionis intuitu a nobis salubriter est factum, religiosa nihilominus est sollicitudine prosequendum. Proinde canonicum ordinem secundum regulam beati Augustini præfata sancti Ambrosii Briaicensis Ecclesia perpetuo teneat et observari, auctoritate Bituricensis Ecclesiæ et nostræ, statuimus, nostrosque successores, ut sæpe dictam Ecclesiam et hujus religionis institutum fovere semper et in melius laborent promovere, obnixè ac devote flagitamus, et ex parte omnipotentis Dei et beati Stephani Protomartyris admonemus, etc. » Quæ ne opus in immensum excresceret, rescavimus. » Hucusque Phil. Labbe.

58. Abbatiam, per Petrum de Castra sub ordine canonico constitutam, rexere prius abbates regulares, quorum primus fuit Godefredus, quem ab anno 1150 ad 1163 saltem gubernasse prohibent auctores Gallicæ Christianæ (a). Lapsu temporis hæc abbatia in commendam redacta fuit, uti videre est loco citato. Sæculo decimo sexto, turbantibus Galliam Calvinistis, principis Condæi vicarius, Gabriel Montgomery, Bituricam ingressus est per portam sancti Ambrosii, vi Kal. Junii anni 1562, et, pro more sectariorum, altaria evertit, imagines sacras confregit, combussit Sanctorum reliquias (b). Inter cæteras ecclesias, Calvinistarum furore destructas, annumeranda sunt monasterium et templum sancti Ambrosii, imo ejus sacrum corpus : e feretro jam projectum, probabilius flammis addendum erat, quando Catholicorum industria ex impiorum manibus ereptum (c), in nova capsula collocatum fuit. Postea anno 1574 Ludovicus de la Mer de Matha, Alvernus, abbas commendatarius, dirutas ædes a fundamentis instauravit; quibus dein novus splendor accessit, quando anno 1634, sub Jacobo Maugis, abbate commendatario, unicum

(a) T. II, col. 181.

(b) De Thou Hist. univ., lib. LXX, t. III, p. 190.

(c) La Croix Ser. Episc. Cadurc., p. 54.

(d) Gal. Christ., t. II, col. 182.

fuit cœnobium congregationali Gallicæ canonicorum regularium (d). Abbatia deinceps tranquilla perstitisse videtur, usquedum sub finem sæculi præcedentis sacra æque ac profana in Galliis turbata fuere : communem calamitatem experta quoque est sancti Ambrosii abbatia, et in fiscum reipublicæ cessit. Divenditis ædibus, permansit tamen ecclesia usque ad annum hujus sæculi XXVIII, quando et hæc solo æquata fuit, excepta abside, quæ et hodie inservire posset cultui catholico, si dominus fundi illam reddere vellet, cujus quidem rei nulla spes affulgere dicitur. Ad reliquias sancti quod attinet, perierunt ut pleræque aliæ, in turbine, quin ad hunc usque diem illarum vestigium reperiri potuerit. Ante hoc tempus pars saltem Reliquiarum inclusa erat herma argenteo, qui in processionibus circumferebatur.

59. Serius, uti videtur, in Cadurcensem episcopatum invecutus fuit cultus sancti Ambrosii : nullum enim antiquius ejus monumentum occurrit, quam charta edita a Raymundo III (e), Panchelli dieto, quæ vult ut in honorem sancti Ambrosii patroni sui, quæ vox antiquiorem aliquanto devotionem designat, sacellum erigatur. En ejus verba ex Gul. de la Croix (f) : « Universis, etc., Raymundus, Dei gratia Cadurcensis episcopus. Noveritis, quod nos cum venerabili capitulo Cadurcensi volentes et intendentes damna et pericula Ecclesiæ Cadurcensis, in capite et in membris, prout possidemus et tenemur, evitare, et virtutem pro viribus procurare, volumus, ordinamus et statuimus, quod medietas fructuum ecclesiarum vacantium et vacaturarum in civitate et diocesi nostra Cadurcensi, illius anni quo vacabunt in posterum, cedentibus vel decedentibus rectoribus et capellanis seu perpetuis vicariis ecclesiarum earundem cedat : colligantur vero per certos canonicos, eligendos per nos et capitulum nostrum prædictum singulis annis, quo reddere teneantur nobis et dicto capitulo de receptis et expensis certam et legitimam rationem. Ita quod in primis et ante omnia, ad honorem Dei et beati Ambrosii patroni nostri, et olim episcopi Cadurcensis, de fructibus et bonis prædictis construatur oratorium congruum et honestum, in loco, seu autro, vel spelunca, in qua vel quibus prope pontem veterem Cadurcensem juxta flumen Olti dictus Sanctus arctam vitam dicitur duxisse longo tempore, et pœnitentiam voluntariam peregrisse, prout indubitanter testantur miracula quam plurima, ibidem et alibi, præstante divina gratia, ob ejus merita declarata... In quorum fidem nos episcopus prædictus sigillo nostro una cum sigillo dicti Capituli has litteras muniti fecimus. Nos vero capitulum Cadurcense sigillum nostrum commune una cum sigillo dicti Dom. episcopi præsentibus appendimus. Datum Cadurci die Jovis ante festum Cathedralis sancti Petri, anno Domini MCCCIV. » Duplex nunc Romana Ecclesia cele-

(e) Non vero II, ut vult La Croix, p. 158 : Cfr. Gall. Christ., t. I, col. 157.

(f) Ser. Episc. Cadurc., p. 171.

brat festum Cathedralæ sancti Petri : die scilicet xv Kal. Februarii et viii Kal. Martii, propter sedem Romanam et Antiochenam : difficile igitur foret diem certum citato diplomati assignare, nisi constaret prius, utra festivitas hic indicetur. Utraque Cathedra celebratur quidem in antiquissimis martyrologiis, ut monstravit in suo Usuardo Sollerius noster ; verum prius festum xviii Januarii apud plures observaverat, ut liquet ex antiquis Sacramentario sancti Gregorii Magni, Missali Gotthico, etc., dum alterum ab omnibus Ecclesiis semper retentum fuerit. Quod etiam confirmatur ex eo quod concilium Copriniacense (Cognac) in diocesi Burdigalensi circa annum 1255 habitum (a), inter *dies festos* ponat Cathedralam sancti Petri, sed post *Conversionem sancti Pauli*, et proinde mense Februario. Cum itaque Raimundus Cadurcensis simpliciter dicat datum diploma *die Jovis ante*

(a) Labbe, t. XI, part. 1 Conc., col. 749.

(b) Exstat bulla in Act. SS. xviii Jan., p. 182. Bollandus dicit datam Idibus Januarii, cum Bullarium

festum Cathedralæ sancti Petri, mihi non est dubium quin agatur de Cathedrala sancti Petri mensis Februarii : cumque anno bissextilli 1508 littera dominicalis pro hoc mense esset F, sequitur diem Jovis ante festum Cathedralæ fuisse xv Februarii. Paulus papa IV per bullam datam viii Idus Januarii anni 1558 restituit festum Cathedralæ Romanæ xviii Januarii, quod in pluribus ecclesiis antiquatum erat (b). Ut redeamus ad sanctum Ambrosium, sacellum ejus, a Raimundo ædificatum, exstat adhuc, quamvis posterioribus temporibus ex parte vel ex toto instauratum fuerit. Sub finem sæculi præcedentis, hoc sacellum et adjunctum territorium, fisco publico addictum redditumque, perstat tamen, licet profanatum, atque spes est aliqua fore ut aliquando cultui sancti Ambrosii restitueretur, ut litteris ad me datis scribit R. D. Layrac, secretarius illustrissimi Domini episcopi Cadurcensis.

Romanum scribat viii Idus Januarii, t. I, p. 835 (Edit. Luxemb. an. MDCCXXVII). Cfr. Bianchini Anastasius, t. IV, p. 150 et seqq.

Cum a nonnullis scripta duo, nempe de Sacramentis et de Mysteriis, adjudicata fuissent S. Ambrosio, Cadurcensi episcopo, ei locum in Bibliotheca nostra concedere opportunum duximus; sed hic dandi opera de quibus agitur nulla necessitas est, tum quia ea non ad S. Ambrosium Cadurcensem pertinere notitia præcedens demonstravit, tum quia jam eadem scripta inter S. Ambrosii Mediolanensis opera habentur, tomo Patrologiæ XVI. Err.

ANNO DOMINI DCCLXXI.

STEPHANUS III

ROMANUS PONTIFEX.

NOTITIA HISTORICA IN STEPHANUM PAPAM III.

(Lib. Pontif. ex Mansi Conc. Coll. t. XII.)

* Stephanus tertius, natione Siculus, ex patre Olivo, ¹ sedit annos tres, menses quinque, ² dies viginti octo. Vir strenuus, et divinis Scripturis eruditus, atque ecclesiasticis traditionibus imbutus, et in earum observationibus constantissimus perseverator. Ille dum a Siciliensi insula in hanc advenisset Ro-

manam urbem, tradidit eum dominus Gregorius sanctæ recordationis Tertius papa in monasterio sancti Chrysogoni quod tunc noviter fundabat illicque clericus atque monachus est effectus. Quem postmodum dominus Zacharias papa ex ipso ³ abstollens monasterio, in Lateranensis patriarchii cubiculo ⁴ esse

VARIANTES LECTIONES.

¹ Al., *Olibria*.

² In al. *dies viginti octo* deest, sicut et *vir strenuus* et.

³ Cod. Luc., *auferens*.

⁴ Cod. Luc., *suo præfecit*.

VARIORUM NOTÆ.

* *Stephanus*. Post Constantinum et Philippum pseudopapas ejectos, quinta Augusti, anno Redemptionis 768, legitime secundum sacrorum canonum præscriptum creatus est pontifex Stephanus papa ejus nominis IV, quem Anastasius male tertium nominat, ut patet ex iis quæ supra dicta fuerunt. Post factam electionem, omniumque sedis apostolicæ invasorum penam ac mortem, pro synodo agenda legationem misit ad regem Pippinum. Sed cum is ante eorum adventum e vivis excessisset, concesserunt ejus posterii filii ac hæredes regni Carolus et Carolomannus, ut, quod petebatur, duodecim episcopi Galliarum doctissimi ad concilium Romæ celebrandum mitterentur. Quo peracto, sicut infra recensimus, per obitum Sergii archiepiscopi Ravennatis in eadem ecclesia exortum est schisma. Nam in locum defunc-

ti clerus universus elegerat Leonem : rex Longobardorum Michaellem quemdam ecclesiæ scriniarium per vim intraserat. Hunc Stephanus quidem aliquoties monuerat, ut illegitime intrusus legitime electo cederet, sed frustra ; donec a Carolo Francorum rege compellerentur Ravennates ut intrusum Michaellem episcopatu dejicerent, et Romam vincitum ablegarent. Desiderius rex Longobardorum Christophorum primicerium et Sergium secundicerium, a quibus inonebatur ut jura Ecclesiæ redderet, contra fidem pontifici datam excæcavit, enque facto Christophoro occidit. Quod cum pontifex regi perjuro exprobraret, fertur respondisse : *Sufficiat apostolico Stephano quod Christophorum et Sergium qui illi dominabantur de medio sustuli, ut non sit necesse jura requirere*. Hæc in Vita Stephani III et Hadriani Anastasius.